■

百色市扶贫开发领导小组

百挟领

百色市扶贫开发领导小组关于印发 《百色市

易地扶贫搬迁工作整改方案》的通知

各县 (市 、区)扶贫开发领导小组,市脱贫攻坚战指挥部各专责

小组、各成员单位 :

现将 《百色市易地挟贫搬迁工作整改方案》印发给你们,同

时提出以下要求,请认真贯彻执行。

一、要高度重视整改问题

各县 (市 、区 )、 各有关部门要切实提高对整改工作重要性、

紧迫性、艰巨性的认识,进一步强化组织领导,落实牵头部门、

责任单位和责任人员,加强协调配合,确保整改工作顺利执行。

同时要以整改工作为契机,建立长效机制,确保类似问题不再发

生。

二、要认真制定整改方案

各县 (市 、区 )、 各有关部门要认真梳理有关政策文件,全面对

㈩
 一

"
喷

4号

-1-

照易地扶贫搬迁工作存在的问题开展自查,认真分析研究,提出
解决问题的意见、措施和办法,逐项制定整改方案。各县 (市 、
区 )、 各有关部门于⒛17年 6月 10日 前将整改方案报市脱贫攻
坚战挥部移民搬迁专责小组,电子邮箱:bssfpgjymbqa126。 c。m,

电话:282999o。

三、要积极稳妥推进问题整改

各县 (市 、区 )、 各有关部门要加大工作力度,加快整改进
度,落实整改措施,积极稳妥推进整改。要切实处理好新旧政策
的衔接,做好宣传引导工作,正确解读易地挟贫搬迁政策,扎实
细致地做好搬迁群众的思想引导工作,防止出现因易地扶贫搬迁
政策调整而引发群体性上访事件。各督导责任部门要加强督促指
导,确保整改工作取得实效。

四、要按时报送整改结果

各县 (市 、区 )、 各有关部门要按照整改方案明确的整改任
务,于 ⒛17年 6月 20日 前全面完成整改工作。各县 (市、区 )

要于 6月 22日 前将整改报告报市脱贫攻坚战挥部移民搬迁专责
小组,市脱贫攻坚战挥部移民搬迁专责小组于⒛17年 6月 25日

前将全市整改报告报送自治区挟贫开发领导小组移民搬迁专责
小组。

百色

`
擗

堕

遇

日

庐

脚
筲鑫扩-2-

百色市易地扶贫搬迁工作整改方案

根据自治区挟贫开发领导小组关于印发《广西易地扶贫搬迁

工作整改方案》的通知 (桂扶领发 E⒛ 17)10号 )要求,为 切

实做好我市易地扶贫搬迁存在问题整改工作,特制订本方案。

一、指导思想

以习近平总书记在十八届五中全会、中央扶贫开发工作会议

和在广西视察期间重要讲话为指导,认真贯彻落实汪洋副总理在

全国易地扶贫搬迁电视电话会议、在陕西省调研易地扶贫搬迁座

谈会和在部分省份易地扶贫搬迁工作推进会上重要讲话精神,以

及全区易地扶贫搬迁工作推进电视电话会议精神,全面严格对照

国家和自治区有关政策要求,不断强化
“四个意识

”,确保政策

不折不扣得到落实。

二、整改目标

主要围绕自治区整改方案中提出的调整政策和制定的整改

措施,在全市范围内全面、严格整改,按时完成整改工作。

三、整改措施

(一 )关于搬迁对象范围

1.存在问题:将 2014年、2015年任务计划中已实施搬迁的

贫困人口纳入 ⒛16年、⒛17年搬迁任务,且部分已实施的建档

立卡搬迁户没有录入易地扶贫搬迁信
`惑
系统。同时,将部分已享

受农村危房改造政策的贫困人口纳入搬迁计划,重复享受政策。

·3-

2.自 治区政策调整:“十三五
”

易地扶贫搬迁对象 (以下简

称
“
搬迁对象

”
)要从 2015年底建档立卡的452万贫困人口当中

选定;原 ⒛14年、⒛15年 自治区下达计划搬迁纳入 2016、 ⒛17

年计划实施的,属于 2015年底建档立卡贫困人口、且搬迁安置

住房建设面积不超标的,列入国家
“
十三五”

易地扶贫搬迁计划

盘子,但原已享受的补助资金要收回,不能重复享受政策。

3.整改措施:一是撤销 2016年 、⒛17年易地扶贫搬迁中包

含⒛14年、⒛15年 自治区下达计划搬迁建档立卡贫困对象计划 ,

但这两年计划搬迁的建档立卡贫困人口中,凡属 2015年底精准

识别的建档立卡贫困人口,且迁出区属于
“一方水土养不起一方

人
”
地方,搬迁安置住房面积合规的,可 以纳入国家

“
十三五”

易地挟贫搬迁计划,但原已享受的资金补助要收回,收回资金属

于中央预算内投资部分,可用于支持安置后续脱贫发展相关项

目;不符合以上两点要求的,不纳入国家
“
十三五”

易地挟贫搬

迁计划,具体按照自治区制定的消化方案处理。二是按照积极稳

妥、可行可靠原则,重新识别和精准确定
“
十三五”全市易地扶

贫搬迁人口规模。以符合迁出区范围、在 2015年建档立卡贫困

人口内、群众自愿等硬性要求为标准,由各县 (市 、区)再组织

力量进村入户进行发动、调查、核实,并于⒛17年 7月 20日 前

上报市挟贫办、市水库移民工作管理局汇总。市级于 2017年 7

月底前以市人民政府的名义上报自治区扶贫办和自治区发展改

革委 (移 民工作管理局 )。

-4-

4.整改责任主体:各县 (市 、区)扶贫开发领导小组。

5.督导责任部门:市水库移民工作管理局牵头,市扶贫办配

合。

(二 )关于安置住房面积标准。

1.存在问题:建档立卡搬迁户住房建设面积与国家政策要求

不相符。

2.自 治区政策调整:建档立卡搬迁人口住房建设,以公寓房

安置的,以户为单位人均住房建设面积不得超过 25平方米;以
“
一户一宅

”
方式安置的,每户宅基地占地面积不得超过 80平

方米、人均住房建设面积不得超过 25平方米。严格区分住房与

产业用房,凡是以
“
一户一宅

”
方式安置的,产业用房只能在城

镇、产业园区、旅游景区和重点特色村镇的安置点规划建设,其

他安置点不允许规划建设。要合理控制产业用房数量和规模,不

得变相扩大住房建设面积。产业用房建房资金由自治区及市、县

政府统筹各渠道资金予以支持,但不得使用国家安排的易地扶贫

搬迁资金。产业用房不计入搬迁户住房面积,产权和建设资金一

定要分清,不能作为搬迁户产权。产业用房允许在一定年限内给

搬迁户免租金或少租金使用,稳定脱贫后农民有能力可以购买。

3.整 改措施:严格执行国家政策规定,严 守人均住房建设面

积
“红线

”,严格区分住房与产业用房。产业用房不计入搬迁住

房面积,产权归县级项目公司所有,不能作为搬迁户产权。对超

过标准面积住房正在建或已建成的,通过调整搬迁住户、出售给

-5-

同步搬迁户等办法解决;确实无法整改的,不纳入国家
“
十三五”

易地扶贫搬迁计划,由地方自行消化。

4.整改责任主体:各县 (市 、区)扶贫开发领导小组。

5.督导责任部门:市水库移民工作管理局牵头,市 国土资源

局、市住房和城乡建设规划委员会、市扶贫办配合。

(三 )关于住房建设成本及搬迁户自筹标准。

1。 存在问题:住房建设成本超标及建档立卡搬迁户自筹标准

偏高。

2。 自治区政策调整:严格控制住房建设成本,每平方米控制

在 1400元 以内 (特殊的最高不能超过每平方米 1600元 )。 建档

立卡搬迁人口自筹建房资金标准:一类地区即国定贫困县、片区

县 (不含天窗县 )。 每人自筹资金不超过 0.25万元;二类地区即

自治区定贫困县、“
天窗县

”
和享受待遇县,每人自筹资金不超

过 0.3万元;三类地区即其他面上县,每人自筹资金不超过 0.35

万元。确实无力自筹的鳏寡孤独等特别贫困户,经县级扶贫开发

领导小组研究同意后可免除自筹部分。

3.整改措施:严格控制住房建设成本在标准范围以内,同 时

严格控制建档立卡搬迁户自筹资金标准,避免因自筹资金过多而

增加搬迁对象脱贫难度,影响脱贫进程。确实无力自筹的鳏寡孤

独等特别贫困户,经县级扶贫开发领导小组研究同意后可免除自

筹部分。整改资金由各县 (市 、区)通过调整配套基础设施投资

以及用足用活各项税费减免政策等办法自行解决。

-6-

4。 整改责任主体:各县 (市 、区)扶贫开发领导小组。

5.督导责任部门:市水库移民工作管理局牵头,市财政局、

扶贫办配合。

(四 )关于资金运作模式。

1.存在问题:易地扶贫搬迁资金运作模式为省级统贷、市县

偿还,资金偿还存在较高风险。部分县将国家和自治区筹措的部

分资金用于项目建设征地,与 国家规划中
“
安置区建设用地征地

费用主要由地方政府自筹及整合其他资金解决
”

的要求不符。

2.自 治区政策调整:安置点征地费用由地方政府整合其他渠

道资金解决。

3.整改措施:一是易地挟贫搬迁工程项目资本金、中央财政

贴 `惑贷款按照省级制定的资金偿还方案,实行省级统借统还。二

是安置点征地费用由地方政府自筹,通过统筹整合其他渠道资金

来解决。三是用好搬迁户宅基地增减挂钩政策,由 自治区进行全

区统筹,统一开展城乡建设用地增减挂钩指标流转,取得的土地

出让纯收益用于偿还广西易地扶贫搬迁融资资金。

4。 整改责任主体:各县 (市 、区)人 民政府、国土资源局。

5。 督导责任部门:市水库移民工作管理局牵头,市易地扶贫

搬迁专责小组各有关单位配合。

(五 )关于搬迁后续脱贫产业和就业挟持。

1。 存在问题:对搬迁后续脱贫仅停留在规划层面,部分贫困

户搬迁后仍以原来的生产方式为主,存在
“
一搬了之”

的问题。

-7-

2.整改措施:各县 (市、区)按照自治区扶贫开发领导小组

《关于易地扶贫搬迁后续产业发展的指导意见》制定具体的实施

细则,并逐户逐人对接,因地制宜,根据安置点特点落实相应的

后续产业扶持和促进就业创业计划;多渠道整合资金、资源、项

目投入后续产业发展扶持;加大就业创业技能培训,开展劳务输

出;提供教育、卫生、就业等服务。

3。 整改责任主体:市直各有关单位、各县 (市 、区)扶贫开

发领导小组。

4。 督导责任部门:市农业局牵头,市水库移民工作管理局、

市产业开发专责小组以及公共服务专责小组成员单位共同配合。

(六 )关于搬迁户旧房拆除。

1.存在问题:地方政府未与搬迁户签订拆除旧房协议,未明

确拆除旧房的具体时限要求,缺少推动执行的具体措施,搬迁户

旧房拆除工作执行效果存在较大不确定性。

2.自 治区政策调整:凡享受
“
十三五”

易地扶贫搬迁政策的

建档立卡贫困人口,要签订旧房拆除协议,并在入住搬迁新房后

两年左右拆除旧房。由项目县按照
“
适度、可行

”
的原则,结合

搬迁户旧房质量、旧宅基地占地面积、复垦价值等情况,按照拆

旧房后每户奖励不低于 2万元的标准,适 当提高奖励金额,有利

于提升搬迁户拆旧房的积极性。

3.整 改措施:凡享受
“
十三五

”
易地扶贫搬迁政策的建档立

卡贫困人口,要签订旧房拆除协议,并在入住搬迁新房后两年左

右拆除旧房。已搬迁入住或准各搬迁入住、以及原已签订搬迁协

-8-

议但未签订拆除旧房协议的,要尽快动员搬迁户签订,并按规定

拆除旧房实施宅基地复垦,不愿签订拆除旧房协议的,不纳入国

家
“
十三五”

易地扶贫搬迁计划,由地方自行消化。项目县要按

照
“
适度、可行

”
的原则,结合搬迁户旧房质量、旧宅基地占地

面积、复垦价值等情况,按照拆旧后每户奖励不低于 2万元的标

准,适当提高奖励金额,提升搬迁户拆旧房的积极性。落实 《国

土资源部关于进一步运用增减挂钩政策支持脱贫攻坚的通知》

(国 土资发 E2017)41号 )要求,积极配合自治区研究开展城

乡建设用地增加挂钩节余指标流转范围由国家扶贫开发重点县

和石漠化片区县扩大到自治区级扶贫开发重点县和享受贫困县

待遇县。

4.奖励资金来源:奖励资金由县级政府通过统筹自治区、市、

县安排的易地扶贫搬迁补助资金、城乡建设用地增减挂钩收益以

及易地扶贫搬迁长期贴
`急 贷款等资金予以解决。

5.整 改责任主体:各县 (市 、区)扶贫开发领导小组。

6.督导责任部门:市水库移民工作管理局牵头,国 土资源局、

住房和城乡规划建设委员会配合。

(七 )关于制定出台相关文件。

1.存在问题:易地扶贫搬迁考核办法未修订。

2。 自治区出台文件:自 治区制定印发 《广西易地扶贫搬迁工

作成效考核暂行办法》,要求各市相应制定出台本市考核办法。

3。 整改措施:制定出台《百色市易地扶贫搬迁工作成效考核

实施细则 (暂行 l,9并 印发实施。

4.整改责任主体:市水库移民工作管理局。

-9¨

百色市扶贫开发领导小组     ⒛17年 6月 9日 印发

-10-